秦淮中学首届微课制作大赛活动方案
为进一步深化新技术、新媒体在教育教学中的应用，促进信息技术与学科教学深度融合，深入开展学校中央电化教育馆教育技术“十二五”规划研究课题《高中微课资源的开发与应用研究》的应用与研究，更好的贯彻《教育部关于实施全国中小学教师信息技术应用能提升工程的意见》精神，经学校研究，决定开展秦淮中学首届教师微课制作大赛评比活动，现将活动有关事项安排如下：
一．活动目的

    通过开展教师微课制作评比活动，搭建教师教学经验交流和教学风采展示的平台，丰富教师生成性的课程资源，形成秦淮中学特色的教学资源库，推动课堂教学方式改革，提升我校教师信息技术应用能力，进一步推进学校课程改革、教育信息化建设和教师专业发展。

二、活动参加对象
面向全体教师，35周岁以下（含35周岁）教师及教师发展班全体学员必须参加。（可以个人参加，也可以以教研组为单位参赛，高考学科每组至少推荐3个作品，其他组推荐2个作品。）
三、活动上报内容及要求

（一）上报内容

此次评比上报作品主要包括教学设计、课件、微课视频。“微课”是指为使用学习者自主学习获得最佳效果，经过精心的信息化教学设计，以流媒体形式展示的围绕某个知识点或教学环节开展的简短、完整的教学活动。“微课”是在现代教育技术手段下，教学网络化发展的一种重要载体和结合点。

    参赛教师应以教育部颁发的《教师专业标准》和《课程标准》为基本内容依据，自选内容、科学设计、精心制作。

（二）微课上报要求

1、微课片头含有微课名称、作者姓名、微课适用对象及微课所属学科、教材、单元、知识点等信息；微课作品文件名以格式如下：作者+学科+教材+知识点名称;
2、微课图像稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清楚，画质清晰，能较全面真实反映教与学活动情景，并做好视频后期编辑工作（如课题、片头片尾说明、视频内容有合理剪辑加工、主要教学环节有字幕提示等），不需要全程录制作者本人的头像；

3、文字内容正确无误，无科学性、政策性错误；普通话标准，语言通俗易懂、深入浅出、详略得当，讲解精炼；

4、微课时长原则上在5—10分钟之间;若微课中使用到PPT，须尽量做到简洁、美观大方。最后生成的视频文件格式为：MP4、WMV，声音建议采用双声道录音；

5、参赛作品须是参赛者本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。如发现抄袭现象，取消参评资格

6、参赛作者享有作品的著作权，且同意授权

四．活动组织及安排
本次活动在学校校长室领导下，校工会、教务处、教科室负责组织前期培训、过程指导、成果评选，各教研组负责具体的组织实施。
1、宣传发动阶段：2015年5月
通过学校工作例会、教研组活动、学校网站等途径进行广泛宣传，提高全校上下对该项活动的重视程度，创设良好的微课学习及制作氛围；5月底进行预报名。

2、校本培训阶段：2015年6~8月，由教务处、教科室对教师进行微课程制作的相关专题培训，培训按相关规定纳入继续教育学时。
3、微课制作阶段：2015年8~9月中旬
在校本培训的基础上，各教研组反复学习研讨，开展二次学习；教师在教学实践中做好微课，上报作品。作品需要包含微课视频、参赛作品登记表、教学设计、课件、参赛作品授权书。
4、作品上报、评选阶段：2015年9月底
学校组建评委组（评委组成员由工会、教务处、教科室、全体教研组长组成），按照评比标准对上报作品进行评选，做好相应表彰和总结。

五．活动评比结果及获奖作品使用
评比结果在学校网站公示，获奖作品收入学校教学资源库，并拥有参加上一级同类作品评比优先推荐权。
南京市秦淮中学
2015年5月

	秦淮中学首届微课大赛评分标准
一级

指标
	二级指标
	指标说明

教学
设计
(40分)
	重点突出
（10分）
	选择一个知识点且选取准确、科学；选题好、适合用多媒体表达，是教学中典型、重点和难点问题

	方法灵活
（10分）
	教学过程深入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于提升学生学习积极主动性，至少做到微原创

	结构清晰

（10分）
	教学过程结构清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂

	课件设计
（10分）
	课件制作美观，构图合理，色彩搭配和谐，能够很好表现主题。

	技术
实现

（20分）
	视频录制
（10分）
	微课视频时长5—10分钟之间，视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音）、声音与画面同步。

	交流传播
（10分）
	便于教学演示操作，能够通过网络便捷传播，具有较强的通用性，易于学习者在各种技术环境下观看（兼容PC、手机和平板电脑等）。

作品

规范
(20分)
	材料齐全
（5分）
	微课视频、微课教学设计、作品登记表等报送材料齐全。

	语言规范

（5分）
	语言发音标准、简明、有亲和力。

	科学正确

（10分）
	教学内容严谨，不出现任何科学性错误。

	教学
效果

(20分)
	目标达成

（10分）
	完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维的提升、能力的提高。

	推广价值
（10分）
	有示范和引领作用，可以推广。

	合计

秦淮中学首届微课大赛参赛作品登记表
	授课教师情况
	姓  名

	性别

	年 龄

	教  龄

	学  历

	任教学科

	任教

年级

	专业

职称

	联系电话

	个人教学情况简介：

	微课情况
	学  科

	适合年级

	课  题

	作品创作思想（目的和意义）

	校推荐意见
	                                  （单位盖章）
                                    年  月  日

秦淮中学首届微课大赛参赛作品授权书

1、参赛微课名称

_______________________________________________。
2、个人承诺
（1） 参赛作品及配套资料（以下或统称为“该参赛作品”）系作者原创；无知识产权纠纷；不涉及任何形式之保密义务。

（2） 若违反上述授权及承诺，按照《中华人民共和国著作权法》及相关法律法规及司法解释的有关规定，由作者承担相应的责任。

3、参赛作品知识产权的许可

根据《中华人民共和国著作权法》及其实施条例的有关规定，作者同意自收到作者的该参赛作品之日起，无偿授予秦淮中学下述使用权：汇编权、发行权、复制权、改编权、翻译权、网络出版及信息网络传播权；许可国内外文献检索系统和网络、数据库系统检索和收录；允许或通过各种介质、媒体以及其他语言文字出版和使用该参赛作品的权利；以不违反中华人民共和国现行或以后出台的法律规定的方式使用该参赛作品。

本授权书于该参赛作品参赛之日起生效，有效期同该参赛作品著作权的保护期。

 作者亲笔签名：
 身份证号码：
年      月      日